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ÚVOD

Cílem této bakalářské práce bylo především vytvoření výukových experimentů pro studenty

předmětu KMT/ELTC na Pedagogické fakultě Západočeské univerzity. Elektronické

experimenty se skládají z pěti úloh navazující na výše avizovaný předmět. Tyto experimenty

budou studenti řešit nejprve ve virtuální laboratoři – tedy v programu NI Multisim – a

posléze v reálné laboratoři.

K samotné bakalářské práci jsou přiloženy podklady pro e-kurz, které obsahují všechny

potřebné informace a materiály pro úspěšnou realizaci elektronických experimentů. Tyto

podklady dále také obsahují autotesty, které tematicky souvisí se zadáním těchto

experimentů. Náplň studijních článků je přizpůsobena potřebám studenta pro úspěšné

plnění předmětu.

Samotná bakalářská práce popisuje vznik těchto podkladů pro výukový materiál, ověřuje

jejich správnost a popisuje problematiku spojenou s jejich tvorbou.
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1 POUŽITÝ SOFTWARE

K simulaci elektronických experimentů jsme využili program NI Multisim ve verzi 14.1, která

je shodná s verzí dostupnou na školních počítačích katedry Výpočetní a didaktické techniky.

1.1 NI MULTISIM 14.1 A JEHO STRUČNÝ POPIS

Program NI Multisim slouží především k simulaci elektronických obvodů v prostředí

virtuální elektronické laboratoře. Program disponuje rozsáhlou databází elektronických

součástek, kterou v prvním kroku můžeme rozdělit na součástky reálné a virtuální. U

virtuálních součástek je snadné měnit jejich vlastnosti a parametry, zatímco reálné

součástky vykazují pouze katalogové parametry. Všechny součástky jsou přehledně

rozděleny do mnoha skupin podle jejich typu. Program dále obsahuje velké množství

měřících přístrojů.

Samotná práce s programem NI Multisim je velmi intuitivní, díky přehlednému a uživatelsky

přívětivému prostředí.

Prostředí programu je podrobně popsáno v přiloženém podkladu pro e-kurz.
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1.2 VÝHODY A NEVÝHODY PROGRAMU NI MULTISIM OPROTI REÁLNÉ LABORATOŘI

I přes poměrně vysokou pořizovací cenu programu NI Multisim (nejlevnější verze Education

stojí zhruba 18290Kč pro jednotlivce na rok1), je tato investice takřka zanedbatelná

s pořizovací cenou většiny měřicích přístrojů, které program nabízí. Samozřejmě největším

benefitem oproti práci v reálné laboratoři je bezpečnost práce – nejen, že nehrozí

nebezpečí úrazu elektrickým proudem, nebo popálení, ale rovněž nehrozí rozbití

jednotlivých součástek měřeného obvodu, ani poškození měřicích přístrojů. Proto se

virtuální elektronická laboratoř hodí obzvláště do škol.

Pracovat jen ve virtuální elektronické laboratoři je mnohdy nedostačující, protože reálné

měření a reálné zapojování elektrických obvodů je mnohem složitější, než se při práci se

softwarem zdá a student při reálném měření musí řešit mnohdy problémy, které ještě lépe

mohou napomoci k pochopení dané problematiky. Rovněž je důležité vědět, jak dané

součástky a měřicí přístroje vypadají a jak se s nimi zachází, popřípadě umět odhalit

možnou závadu (obzvlášť při práci ve školních laboratořích, kde mohou být opotřebené

například vodiče).

Pokud je to možné, tak v ideálním případě je nejlepší používat právě oba způsoby měření

elektronických obvodů.

1 Ceník produktů NI. National Instruments [online]. [cit. 2021-6-28]. Dostupné z:
https://www.ni.com/cs-cz/shop/software/products/multisim.html?skuId=58527
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2 PŘÍPRAVA EXPERIMENTŮ

Při výběru elektronických experimentů jsme vycházeli z dosavadních zadání experimentů

[1]. S vedoucím bakalářské práce jsme konzultovali změny ohledně obsahové struktury

zadání experimentů. Jelikož původní množství experimentů bylo časově náročné a některé

experimenty využívaly již zastaralé přípravky a software (například stavebnice MAT).

Po pečlivém zvážení jsme vybrali 5 experimentů, které budou studenti realizovat nejprve

ve virtuální laboratoři v programu NI Multisim, a posléze v reálné laboratoři. Cílem všech

experimentů je porovnání a kontrola naměřených hodnot s hodnotami teoretickými, nebo

vypočtenými.

Experimenty byly vybrány tak, aby v korespondovaly s aktuální vykládanou problematikou

v době zadání tvorby experimentu. Vybranými experimenty jsou: Měření operačních

zesilovačů, měření logických členů, zapojení oscilátoru, měření na čítači a zapojení binární

dvoubitové sčítačky.

Bakalářská práce byla tvořena během distanční formy výuky. Na měření byl tedy pouze

omezený čas na konci semestru. Jelikož jsem asistoval při měření studentů, mohl jsem

vyhodnotit, že nejvíce času se stráví vysvětlováním funkce měřicích přístrojů

a elektronických stavebnic studentům. Každé zadání experimentu jsem proto doplnil

o jednoduchý návod k využitým stavebnicím a měřicím přístrojům, který popisuje potřebné

funkce k realizaci experimentu.

Zadání experimentů obsahuje kromě návodů všechny body zadání, které musí student

splnit pro úspěšné vyhotovení experimentu, navrhované zapojení a očekávané grafické

výstupy.

Samotné experimenty jsou popsané v následujících kapitolách včetně popisu realizace

experimentů ve virtuální i v reálné laboratoři.
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3 CVIČENÍ 1 – EXPERIMENTY S OPERAČNÍM ZESILOVAČEM

Během prvního cvičení se studenti setkají s různými zapojeními operačního zesilovače.

Cílem tohoto cvičení je úspěšně zapojit elektronický obvod a zdokumentovat vstupní

i výstupní průběhy různých zapojení operačního zesilovače a také díky názorným grafickým

výstupům pochopit fungování operačního zesilovače v různých zapojeních.

3.1 ZADÁNÍ

Pro úspěšné zhotovení protokolu vypracujte následující body:

1. Ověřte chování operačního zesilovače pro následující zapojení:

a) Operační zesilovač v invertujícím zapojení.

b) Operační zesilovač v neinvertujícím zapojení.

c) Operační zesilovač jako integrační zesilovač.

d) Operační zesilovač jako derivační zesilovač.

2. Ve všech případech bude zdrojem signálu funkční generátor a výstupní průběh bude
snímán osciloskopem.

3. Pro všechna zapojení operačního zesilovače uveďte schémata zapojení, průběhy
vstupních a výstupních signálů na osciloskopu a nastavení funkčního generátoru.

4. V závěru práce okomentujte průběhy výstupních signálů všech zapojení operačního
zesilovače.

5. Pro invertující a neinvertující zapojení operačního zesilovače zjistěte zesílení
grafickým způsobem a porovnejte s předpokládanou hodnotou.
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3.2 NÁVRHY ZAPOJENÍ

Navrhovaná schémata zapojení v programu NI Multisim 14.1 (obr. 1 až obr. 4). Schémata

zapojení jsou čerpána z knihy Analogové elektronické systémy, kde je na straně 59 až 64

popsána funkce operačních zesilovačů včetně všech schémat zapojení a vzorečků

uvedených v tomto experimentu [2]. Typ a hodnoty součástek jsme volili podle dostupných

součástek v laboratoři KVD. Operační zesilovač LM741H jsme zvolili pro jeho vhodné

parametry – především vhodné napájecí napětí +/- 15 V [3]. Tento experiment se realizuje

pomocí stavebnice E&L Instruments C.A.D.E.T. Digital electronic trainer, která disponuje

napájecím zdrojem symetrického napětí (od 1,3 V do 15 V) [4].

Obrázek 1 Návrh invertujícího zapojení OZ. Zdroj: vlastní.
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Obrázek 2 Návrh neinvertujícího zapojení OZ. Zdroj: vlastní.

Obrázek 3 Návrh integračního zapojení OZ. Zdroj: vlastní.

Obrázek 4 Návrh derivačního zapojení OZ. Zdroj: vlastní.
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3.3 UKÁZKA MĚŘENÍ VE VIRTUÁLNÍ LABORATOŘI

Všechna zapojení operačního zesilovače jsme zapojili přesně podle návrhů zapojení

zobrazených v předchozí kapitole (obr. 1 až obr. 4).

Tento obvod je realizován operačním zesilovačem LM741H. Jelikož operační zesilovač musí

být symetricky napájený, použili jsme k tomu zdrojů VDD (pro 15 V) a VSS (pro -15 V).

Poněvadž nejde v Multisimu nastavit, aby jeden z těchto typů zdrojů měl dvě a více hodnot,


[…]


realizujte měření pro každý logický člen zvlášť. Nezapomeňte každý integrovaný obvod

napájet 5 V a uzemnit jej. Pro vstupní kombinaci slov použijte logické přepínače. Výstupní

průběh kontrolujte pomocí logických indikátorů. Návod ke stavebnici E&L Instruments

C.A.D.E.T. je součástí zadání experimentu.
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8.2.4 AUTOTEST NEINVERTUJÍCÍ ZAPOJENÍ OPERAČNÍHO ZESILOVAČE

Autotest: Neinvertující zapojení operačního zesilovače

Zadání:

Vypočítejte velikost výstupního napětí u neinvertujícího zapojení OZ a daný výpočet ověřte

v simulačním programu. Vyzkoušejte napájecí zdroj střídavý i stejnosměrný. Rezistory mají

velikost R1 = 2kΩ; R2 = 42kΩ. Napájecí zdroj má velikost napětí 100 mV.

Návrh řešení:

𝑈2 = (1 +
𝑅2

𝑅1
) ∗ 𝑈1

𝑈2 = (1 +
42000

2000
) ∗ 100 ∗ 10−3 = 2,2𝑉

Návrh zapojení:

Obrázek 61 Ukázka autotestu Neinvertující zapojení OZ. Zdroj: Vlastní.

Pozn.: Zapojení se střídavým zdrojem proveďte analogicky.
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8.2.5 AUTOTEST ČÍTAČ

Autotest: čítač

Zadání:

Napište pravdivostní tabulku tříbitového čítače.

Návrh řešení:

Tabulka 11 Ukázka autotestu Čítač – pravdivostní tabulka tříbitového čítače.

Počet vstupních

impulsů
Qc Qb Qa

0 0 0 0

1 0 0 1

2 0 1 0

3 0 1 1

4 1 0 0

5 1 0 1

6 1 1 0

7 1 1 1

1. Čítač obsahuje klopné obvody:

a) typu T

b) typu D

c) typu JK

d) typu RS

2. Binární čtyřbitový asynchronní čítač počítá do:

a) 4

b) 15

c) 16

d) 10

3. Po překročení maximální hodnoty čítače:

a) Tento stav je destruktivní pro tento obvod.

b) Čítač začne počítat opět od nuly.

c) Na výstupu čítače zůstane maximální hodnota.

d) Na výstupu čítače zůstane 0.

Pozn.: Správné řešení: 1a, c; 2b; 3b
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo vytvoření elektronických experimentů pro virtuální a reálnou

laboratoř a podkladů pro e-kurz. S vedoucím bakalářské práce jsme vybrali celkem pět

elektronických experimentů, které studenti budou plnit v hodinách předmětu KMT/ELTC a

to nejprve ve virtuální elektronické laboratoři – NI Multisim – a poté v reálné laboratoři.

Experimenty jsou zvoleny tak, aby korespondovaly s výukou avizovaného předmětu.

V porovnání s dosavadním zadáním elektronických experimentů se nově vypracované

zadání značně změnilo – kromě grafické modernizace také přibyly návody pro nastavení

simulačního programu a stručný popis použitých fyzických stavebnic a měřicích přístrojů.

V průběhu plnění bakalářské práce probíhala výuka distanční formou, tudíž čas k tvorbě

experimentů byl značně omezen. Měl jsem tu možnost asistovat vyučujícímu, když studenti

měřili experimenty v reálné laboratoři, a právě nejvíce časově náročné bylo vysvětlit

studentům fungování měřicích přístrojů a fyzických stavebnic. Díky této výpomoci jsme

objevili několik úkonů, se kterými měli studenti problém a mohli jsme je tak zohlednit

v připravovaných podkladech.

Měření ve virtuální elektronické laboratoři studenti – včetně mě – realizovali doma, jelikož

výuka probíhala právě distanční formou. Na tento aspekt jsme přihlíželi především při

tvorbě podkladů pro e-kurz. Největší důraz jsme tedy kladli na tvorbu návodů pro simulační

program NI Multisim, protože jak se ukázalo, tak nespočet spolužáků má problém program

správně používat. Kromě popisu zapojení experimentů studijních článků na toto téma

obsahují podklady pro e-kurz ještě několik autotestů na probíranou problematiku.

Samotná bakalářská práce pojednává o vzniku a realizaci těchto experimentů a podkladů

pro e-kurz. Všechny experimenty jsou ověřeny nejen odbornou literaturou, simulačním

programem NI Multisim ve verzi 14.1, ale také měřením v reálné laboratoři, a proto lze

všechny zapojení považovat za správné. Veškeré experimenty jsou realizovány pomocí

součástek a přístrojů, kterými školní laboratoř disponuje.
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RESUMÉ

Tato bakalářská práce pojednává o vytvoření elektronických experimentů pro měření ve

virtuální a v reálné laboratoři. Zadání těchto elektronických experimentů a podklady pro e-

kurz včetně všech potřebných komponentů je přiloženo na CD. Pro simulaci elektronických

experimentů je využitý program NI Multisim ve verzi 14.1.

Tělo bakalářské práce je rozděleno na dvě hlavní části, kde v první části popisuji návrh

elektronických experimentů a ověřuji jejich funkčnost. Druhá část se týká návrhu podkladů

pro e-kurz, naznačuje jejich strukturu a uvádí vybrané příklady studijních článků a

autotestů.
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RESUMÉ

This bachelor thesis deals with the creation of electronic experiments for measurements in

virtual and real laboratories. The assignment of these electronic experiments and materials

for the e-course, including all necessary components, is attached to the CD. The NI Multisim

program in version 14.1 is used to simulate electronic experiments.

The body of the bachelor thesis is divided into two main parts, where in the first part I

describe the design of electronic experiments and verify their functionality. The second

part concerns the design of materials for the e-course, indicates their structure and

provides selected examples of study articles and self-tests.
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