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Splnění bodů zadání a minimálního přípustného rozsahu práce
Splnění bodů zadaní - úplné, Minimální přípustný rozsah - dodržen

Kvalita zpracování práce
Kvalita zpracování tématu - průměrná, Metodika zpracovní práce - průměrná , Formulace cílů a závěrů práce -
průměrná, Vlastní přínos autora - průměrný, Práce se zdroji - průměrná

Formální úroveň
Logická struktura a členění práce - nadprůměrná , Jazyková a stylistická úroveň - průměrná, Formální úprava
práce - nadprůměrná, Poznámkový aparát, bibliografické citace - v souladu s normou

Aktivita studenta, spolupráce s vedoucím
V průběhu vypracování bakalářské práce probíhaly průběžně konzultace studenta s vedoucím práce, v období
několika týdnů před odevzdáním však tomu, ke škodě věci, již nebylo.
Oceňuji dobrovolnou asistenci studenta na reálném měření jednotlivých studijních skupin. Byla to vhodná
zpětná vazba, která umožnila doladit obsahovou část materiálu.

Slovní zhodnocení
Výstupy, uložené na přiloženém CD, lze využít pro případnou tvorbu výukového ekurzu. Uvítal bych
přehlednější členění studijních článků podle jednotlivýh úloh. Považoval bych také za vhodné rozšířit
podrobněji teorii k jednotlivým experimentům.
Velmi pěkné a pečlivé bylo zpracování experimentů ve virtuální elektronické laboratoři.
Práce celkově splnila vytčené záměry.
Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou velmi dobře.

Dotazy k práci
Nejsou.
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